
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 

 

Determinazione SETTORE TECNICO 

 n. 6 del 09.02.2024 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO   INCARICO  DI  PROGETTAZIONE  DI  FATTIBILITA' TECNICO-   

ECO-NOMICA   E  ESECUTIVA,  COORDINAMENTO  DELLA SICUREZZA  E  DIREZIONE 

LAVORI PER GLI INTERVENTI DI 'MESSA IN SICU-REZZA STRADE COMUNALI PER LE 

FRAZIONI BOSCHI GRANDI E TORRETTE TRAMITE INTERVENTI DI INGEGNERIA 

NATURALISTICA'       

 

CUP H75F22000970002 - CIG B03911E8D8 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

VISTO:  

− il TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI approvato 

con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i. ; 

− lo Statuto comunale; 

− il Regolamento Comunale di contabilità; 

− il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

− la Delibera di Giunta Comunale 34 del 2/08/2023 dove veniva nominato il Sindaco quale 

responsabile del servizio tecnico e RUP; 

 

 

PREMESSO che: 

− con Determinazione Dirigenziale n. 2660 del 24.10.2023 la Regione Piemonte ha assegnato al 

Comune di Garbagna per l’importo di € 153.000,00 per opere di “Messa in sicurezza strade 

Comunali per le frazioni Boschi Grandi e Torrette – CUP H75F22000970002”; 

− il Comune di Garbagna dovrà cofinanziare detta opera per l’importo di € 17.000;00; 

 

 

RICHIAMATO inoltre l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, che disciplina l’affidamento 

diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro; 
 

 

RITENUTO pertanto di attivare la procedura a contrattare con contestuale affidamento diretto 

del servizio di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza e direzione lavori per le 

opere in oggetto, stante:  

- la natura e l’entità servizio stesso determinato per un importo a base d’asta del servizio di € 

16.540,56 secondo il D.M. 17/06/2016 del MINISTERO DELLA GIUSTIZIA (Approvazione 

http://www.comune.garbagna.al.it/


 

 

delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di 

progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016) 

calcolato su un importo presunto dei lavori pari a € 120.000,00; 

- le evidenti ragioni di probabile convenienza amministrativa derivante dall’interpello di 

professionisti qualificati, conosciuti ed immediatamente disponibili;  

- l’esigenza di conseguire celerità ed economia procedurale mediante la semplificazione dell’iter 

burocratico in relazione peraltro alla struttura e all’organizzazione di questo stesso Ente; 

- l’accertata mancanza di personale tecnico dipendente in possesso di idonea competenza nelle 

materie oggetto della progettazione; 

-  

 

VISTO l’art.1, comma 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale le Amministrazioni 

territoriali per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiori alla 

soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione;  
 

 

VISTA la seguente normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi per le pubbliche 

amministrazioni: 

- l’art. 50, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a)…; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 

cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

 

 

PRESO ATTO  

di quanto chiarito  dall’ANAC con la delibera n. 582 del 13/12/2023: la richiesta di CIG per 

procedure assoggettate al Decreto Legislativo n. 36/2023, pubblicate a partire dal 1° gennaio 2024, 

deve avvenire attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate, mediante 

interoperabilità con i servizi erogati dalla Piattaforma dei contratti pubblici ANAC e viene dismesso 

il servizio SmartCIG; 

 
 

CONTATTATO in proposito, a mezzo di RdO sul portale mepa n. 3991739, lo Studio Tecnico 

Associato geom. Pietro Canepa e Geom. Maura Lovotti di Rocchetta ligure (AL), P.IVA. 

01807760069 specializzata e qualificata per l’effettuazione delle prestazioni in oggetto 

richiedendogli di presentare propria offerta economica; 

 

VISTA l'offerta pervenuta, a mezzo del portale mepa, dalla suddetta società (RdO n. 3971939 del 

06.02.2024) dalla quale risulta un’offerta economica per un importo complessivo del servizio in € 

14.175,00 oltre IVA ed oneri previdenziali,:  

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva del geom. Pietro Canepa, come da certificazione di 

regolarità contributiva acquisita mediante CIPAG in data 12.02.2024, con validità quattro mesi dal 

rilascio, che si allega al presente provvedimento; 

 

 

RITENUTO pertanto di provvedere all’affidamento diretto dei servizi di cui trattasi in attuazione al 

principio di economicità ed efficacia dell’azione amministrativa, reputando l’offerta congrua in 

rapporto alle prestazioni richieste; 

 

 

RICHIAMATI, con riferimento ai pagamenti conseguenti all'adozione del presente 

provvedimento: 

- l'art.183, comma 8, del TUEL D.Lgs. 267/2000; 

- l'art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009; 

 

 

DATO ATTO che, come previsto dalla Legge n. 136/2010, il Codice Identificativo di Gara (CIG) 

risulta essere il seguente: B03911E8D8; 

 

DETERMINA 

 

 

1) di affidare al geom. Pietro Canepa Studio Tecnico Associato geom. Pietro Canepa e Geom. 

Maura Lovotti di Rocchetta ligure (AL), P.IVA. 01807760069, l’incarico per il servizio di 

PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICO- ECONOMICA E ESECUTIVA, 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA E DIREZIONE LAVORI PER GLI 

INTERVENTI DI “MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI PER LE FRAZIONI 

BOSCHI GRANDI E TORRETTE TRAMITE INTERVENTI DI INGEGNERIA 

NATURALISTICA, per un importo di € 14.175,00 oltre C.I.P.A.G. (5%) 4,3% ed IVA 22%, 

alle condizioni specificate nel disciplinare d’incarico che si allega alla presente determinazione 

per farne parte sostanziale e contestualmente si approva; 

2) di dare atto che l’affidamento è effettuato ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 

36/2023 tramite RdO sul portale mepa;  

3) di impegnare l’importo di € 18.158,18, a favore dello Studio Tecnico Associato geom. Pietro 

Canepa e Geom. Maura Lovotti di Rocchetta ligure (AL), P.IVA. 01807760069 per 

l'acquisizione del servizio come descritto in premessa, al cap 21005020 del bilancio 2024-2026 

– annualità 2024;  

4) di dare atto che è stata preventivamente accertata la compatibilità dei pagamenti conseguenti 

all'adozione del presente provvedimento con gli stanziamenti di cassa del Bilancio di previsione 

2023/2025, esercizio 2023, e con le regole di finanza pubblica di cui all'art. 183, comma 8, del 

D.Lgs. 267/2000 e all'art. 9, comma 2, del DL 78/2019, convertito in Legge 102/2009 

5) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario e al Responsabile del 

Servizio addetto alle pubblicazioni per i conseguenti adempimenti di competenza; 

6) di pubblicare, la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di Garbagna. 

 

 

AVVERTE 

 

 

ai sensi dell'art. 3, comma 4, della L. 07/08/1990 n.241 e s.m.i., che avverso il presente 

provvedimento è ammesso unicamente ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Torino entro il 

termine di 30 giorni decorrente dalla ricezione della comunicazione di cui art.76, comma 5, 



 

 

del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i., o comunque dalla conoscenza dell'atto, ai sensi dell'art. 120, 

commi 1 e 5 del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104 e s.m.i . 

 

Garbagna, 09.02.2024 

                                               Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                            F.to SEMINO Fabio 

 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario esprime ed attesta, sulla determinazione in oggetto: 

- Parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 

e dell’art. 55 del regolamento di contabilità dell’ente; 

- La copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. lgs. n. 267/2000 e dell’art. 56 

del regolamento di contabilità dell’ente. 

 

Garbagna, 09.02.2024 

                                                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                     F.to Alessandra CANEVARO 

 

 


